ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО РЕГЛАМЕНТУ И ОРГАНИЗАЦИИ
ПАРЛАМЕНТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

 [REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ

выездного совещания "О текущем состоянии осуществления
федерального государственного пожарного надзора и об основных направлениях

развития системы обеспечения пожарной безопасности"
(совместно с Министерством Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий)

01.04.2024 года, 16-00,

Москва, ул. Ватутина, д.1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председатель комитета В.С. Тимченко, заместители председателя комитета

А.А. Савин, А.М. Терентьев, члены комитета О.А. Земцов, А.В. Новьюхов,

Н.П. Семисотов, В.В. Соколов, заместитель председателя Комитета Совета

Федерации по экономической политике Ю.В. Федоров, член Комитета Совета

Федерации по экономической политике В.К. Кравченко, член Комитет Совета

Федерации по конституционному законодательству и государственному

строительству А.Д. Башкин, член Комитета Совета Федерации по бюджету и

финансовым рынкам Д.И. Оюн, член Комитета Совета Федерации по

социальной политике М.О. Барахоев,

заместитель Министра Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий – главный государственный инспектор Российской Федерации по

пожарному надзору А.М. Супруновский, директор Департамента надзорной

деятельности и профилактической работы Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий – заместитель главного государственного

инспектора Российской Федерации по пожарному надзору С.П. Воронов,

директор Департамента государственной политики в сфере лицензирования,

2

контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования

Министерства экономического развития Российской Федерации А.В. Вдовин,

прокурор отдела по надзору за законностью проверок бизнеса управления по

надзору за соблюдением прав предпринимателей Главного управления по надзору

за исполнением федерального законодательства Генеральной прокуратуры

Российской Федерации М.С. Черненко, первый вице-президент

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства "Опора России" М.А. Блудян.

СЛУШАЛИ:

выступили председатель Комитета Совета Федерации по Регламенту

и организации парламентской деятельности В.С. Тимченко, заместитель

Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий –

главный государственный инспектор Российской Федерации по пожарному

надзору А.М. Супруновский, директор Департамента надзорной деятельности и

профилактической работы Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий – заместитель главного государственного инспектора

Российской Федерации по пожарному надзору С.П. Воронов, директор

Департамента государственной политики в сфере лицензирования, контрольно-

надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования Министерства

экономического развития Российской Федерации А.В. Вдовин, первый вице-

президент Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства "Опора России" М.А. Блудян, прокурор отдела по надзору

за законностью проверок бизнеса управления по надзору за соблюдением прав

предпринимателей Главного управления по надзору за исполнением

федерального законодательства Генеральной прокуратуры Российской

Федерации М.С. Черненко, член Комитета Совета Федерации по экономической

политике В.К. Кравченко, член Комитета Совета Федерации по бюджету

и финансовым рынкам Д.И. Оюн, член Комитета Совета Федерации

по Регламенту и организации парламентской деятельности О.А. Земцов, член

Комитета Совета Федерации по социальной политике М.О. Барахоев.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Министерству экономического развития Российской

Федерации совместно с Министерством Российской Федерации по делам

3

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий подготовить предложения по внесению изменений

в действующее законодательство в части:

- предоставления органам государственного пожарного надзора

возможности проведения проверочных мероприятий по принципу объектно-

ориентированного надзора – проведение одной проверки в отношении одного

поднадзорного объекта вне зависимости от количества лиц, владеющих,

пользующихся или управляющих им;

- закрепления возможности подготовки документов в отношении всех

контролируемых лиц по завершении всего периода рейда;

- исключения из срока взаимодействия инспекторов с контролируемым

лицом в рамках рейдового осмотра времени проведения инструментального

обследования, испытания и экспертиз систем противопожарной защиты.

2. Рекомендовать Министерству Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий подготовить для внесения в Государственную Думу проект

федерального закона о внесении изменений в Федеральный закон "О пожарной

безопасности" в части закрепления перечня первичных мер пожарной

безопасности.

3. Комитету Совета Федерации по Регламенту и организации

парламентской деятельности:

- совместно с профильными комитетами Совета Федерации,

Государственной Думы, Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий рассмотреть возможность доработки и принятия проекта

федерального закона № 518816-7 "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования

деятельности федерального государственного пожарного надзора";

- совместно с Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий подготовить для внесения в Государственную Думу:

проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон

"О пожарной безопасности" в части определения понятий в области пожарной

безопасности, в частности, охраняемые законом ценности, нарушения,

создающие угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и

создающие угрозу причинения вреда (ущерба) жизни и здоровью граждан;

4

проект федерального закона "О внесении изменений в Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях" в части закрепления

возможности возбуждения дел об административных правонарушениях без

проведения контрольных (надзорных) мероприятий в ходе проверок заявлений

и сообщений о преступлениях, связанных с пожарами;

- совместно с Министерством экономического развития Российской

Федерации рассмотреть вопрос внесения изменений в Федеральный закон

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" в части закрепления возможности проведения профилактических

мероприятий в отношении органов местного самоуправления.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 В.С. Тимченко